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FENALCO y ANDI, gremios representantes de la industria y la importacion de
vehiculos y de motocicletas del pais, presentan el Informe de Registro de
Vehiculos a marzo de 2023

Destacados:

* A cierre del primer trimestre del 2023, la venta de vehiculos cae un 18,4%.

* A pesar de la reduccién del mercado, los vehiculos de cero emisiones no decrecen: los
vehiculos hibridos se incrementan en un 95% y los eléctricos en un 19,4%.

* A cierre del primer trimestre del 2023, las ventas de vehiculos en las principales
ciudades presentan disminuciones por encima de la reducciéon del mercado nacional,
Barranquilla con 35,4%, Bogota con 28,6% y Cali 27,5%.

Bogota, 03 de abril de 2023. De acuerdo con la informacién de matriculas suministrada por el
Registro Unico Nacional de Transito (RUNT), en marzo de 2023 se matricularon 17.244
vehiculos nuevos presentando una disminucién del 17,2% respecto a marzo del 2022.

En el acumulado de los tres primeros meses se han
matriculado 46.857 vehiculos nuevos, presentando un
decrecimiento del 18,4% respecto al mismo periodo del
2022.
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Venta historica total de vehiculos en
unidades 2010-2023

310.464
326.023

253.869
294.362
283.267
253.395
256.052
263.320
262.338

237.957
250.272

188.391

46.857
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Fuente: Datos RUNT, elaboracion ANDI-FENALCO
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Matriculas totales en unidades

2021-2023

57.427
(Ene-mar 2022)

56.889
(Ene-mar2021)

46.857

(Ene -mar2023)
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Registros por tipo de vehiculo

en unidades

Tipo de vehiculo Efﬁfﬂﬁli(&% E:?:-unranal;l;g(z)z l\;l:(a);z?’o B;l?)rzzzo
Automdviles 14.141 24.739 -42,8% 5.065 8.945 -43,4%
Utilitarios 19.780 20.988 -5,8% 7.414 7.646 -3,0%
Pick Ups 4.791 3.457 38,6% 1.840 1.109 65,9%
Taxis 1.226 1.219 0,6% 445 430 3,5%
Comerciales Carga 3.559 3.590 -0,9% 1.119 1.395 -19,8%
Camionetas 2.240 2.281 -1,8% 872 882 -1,1%
Comerciales Pasajeros 731 856 -14,6% 280 246 13,8%
Vans 143 168 -14,9% 51 82 -37,8%
Cuadriciclos 246 129 90,7% 158 102 54,9%

Total matriculas

57.427

-18,4%

Fuente: Datos RUNT, elaboracién ANDI-FENALCO
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TOP 20 Marcas

Marzo 2023
ATES d D d D P 0 ariacion %
Posicién 0 0
1 RENAULT 2.766 3.389 16,0% -18,4%
2 TOYOTA 2.406 2.048 14,0% 17,5%
3 CHEVROLET 2.201 3.855 12,8% -42,9%
4 KIA 1.326 1.845 7,7% -28,1%
5 MAZDA 1.264 857 7,3% 47,5%
6 SUZUKI 1.104 1.556 6,4% -29,0%
7 NISSAN 715 891 4,1% -19,8% |Las cinco marcas con mayor numero de
8 VOLKSWAGEN 578 1.142 3,4% -49,4% |matriculas en el mes de marzo fueron:
9 FOTON 556 475 3,2% 171% |Renault, Toyota, Chevrolet, Kia y Mazda
10  |HYUNDAI 469 599 2,7% -21,7% |con participaciones de mercado en el
11  |FORD 456 332 2,6% 37,3% |orden de 16,0%, 14,0%, 12,8%, 7,7% y
12 |MERCEDES BENZ 296 282 1,7% 5,0% 7,3% representando el 59% del total de
13 [BMW 293 258 L7% 13,6%  |vehiculos matriculados en el tercer mes
14 [JAC 247 343 1,4% -280% | del afio.
15 |JMC 182 168 1,1% 8,3%
16  |AUDI 168 103 1,0% 63,1%
17  |SUBARU 159 81 0,9% 96,3%
18  |ZHIDOU 151 92 0,9% 57,3%
19  |PEUGEOT 145 144 0,8% 0,7%
20  |CITROEN 143 162 0,8% -11,7%
OTRAS MARCAS 1.619 2.211 9,4% -26,8%
Total Matriculas 17.244 20.837 100% -17,2%

Fuente: Datos RUNT, elaboracion ANDI-FENALCO
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Acumulado 2023
Posicion ARG El;(:)—;l;ar Enzeo-;ar Partizcoirz);cién Variz%i(()’)n %
1 RENAULT 7.779 10.138 16,6% -23,3%
2 CHEVROLET 6.497 9.822 13,9% -33,9%
3 TOYOTA 5.884 4.905 12,6% 20,0%
4 KIA 3.596 4.534 7,7% -20,7%
5 MAZDA 3.499 3.042 7,5% 15,0%
6 SUZUKI 2.716 4.790 5,8% -43,3%
7 NISSAN 1.730 2.733 3,7% -36,7%
8 VOLKSWAGEN 1.685 3.403 3,6% -50,5%
9 HYUNDAI 1.407 1.637 3,0% -14,1%
10 FORD 1.365 952 2,9% 43,4%
11 FOTON 1.329 1.251 2,8% 6,2%
12 JAC 944 820 2,0% 15,1%
13 MERCEDES BENZ 723 1.068 1,5% -32,3%
14 BMW 597 745 1,3% -19,9%
15 JMC 525 441 1,1% 19,0%
16 CITROEN 449 372 1,0% 20,7%
17 SUBARU 425 170 0,9% 150,0%
18 PEUGEOT 402 474 0,9% -15,2%
19 KENWORTH 361 206 0,8% 75,2%
20 MITSUBISHI 313 246 0,7% 27,2%
OTRAS MARCAS 4.631 5.678 9,9% -18,4%

Total Matriculas

46.857

57.427

100%

Las cinco marcas con mayor nimero
de matriculas entre enero y marzo
fueron: Renault, Chevrolet, Toyota,
Kia y Mazda con participaciones de
mercado en el orden de 16,6%,
13,9%, 12,6%, 7,7% y 7,5%
representando el 58,2% del total de
vehiculos matriculados en lo que va
corrido del afio 2023.

Fuente: Datos RUNT, elaboracion ANDI-FENALCO
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TOP 20 Lineas

Marzo 2023
Posicién LiNEAS Pal‘tl]::s:ClOn Varl::é:n %
1 TOYOTA HILUX 874 332 5,1% 163,3%
2 RENAULT DUSTER 712 746 4,1% -4,6%
3 CHEVROLET ONIX 653 1.011 3,8% -35,4%
4 SUZUKI SWIFT 633 1.146 3,7% -44.,8%
5 FOTON BJ 556 475 3,2% 17,1%
6 RENAULT KWID 538 543 3,1% -0,9% . . .
7 TOYOTA COROLLA CROSS 466 399 2,7% 16,8% En el,mes de marzo las part}apaaones
s KIA PICANTO w61 048 27% 5149, | POT linea fueron: Toyota Hilux con el
9 CHEVROLET TRACKER 426 848 2,5% “498% |51%, Renault Duster con el 4,1%,
10 RENAULT STEPWAY 393 681 2,3% 423% |Chevrolet Onix con el 3,8%, Suzuki
11 MAZDA 2 387 202 2,2% 91,6% |Swift con el 3,7% y Foton Bj con el
12 MAZDA CX-5 348 182 2,0% 91,2% |3,2% del mercado, ocupando los cinco
13 |RENAULT SANDERO 274 479 1,6% -428% |primeros lugares de matriculas en el
14 TOYOTA YARIS CROSS 266 16 1,5% 1562,5% pal's; estas cinco lineas representaron
15 |RENAULT LOGAN 252 640 1,5% “606% __le] 20% del total matriculado en el
16 RENAULT DUSTER OROCH 247 23 1,4% 973,9% tercer mes del aﬁO.
17 MAZDA CX-30 242 449 1,4% -46,1%
18 JAC HFC 230 313 1,3% -26,5%
19 FORD RANGER 223 29 1,3% 669,0%
20 VOLKSWAGEN T-CROSS 220 323 1,3% -31,9%
OTRAS LINEAS 8.843 11.052 51,3% -20,0%
Total Matriculas 17.244  20.837 100% -17,2%

Fuente: Datos RUNT, elaboracién ANDI-FENALCO
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TOP 20 Lineas

Acumulado 2023

Posicion
1 RENAULT DUSTER 1.925 2.244 4,1% -14,2%
2 CHEVROLET ONIX 1.803 2.941 3,8% -38,7%
3 TOYOTA COROLLA CROSS 1.690 663 3,6% 154,9%
4 SUZUKI SWIFT 1.590 2.863 3,4% -44.5%
5 TOYOTA HILUX 1.440 924 3,1% 55,8%
6 MAZDA 2 1.373 1.253 2,9% 9,6%
7 RENAULT KWID 1.342 1.390 2,9% -3,5% Entre enero y marzo las
8 FOTON B]J 1.329 1.251 2,8% 6,2% participaciones por linea
9 KIA PICANTO 1.224 2.288 2,6% -46,5% fueron: Renault Duster con
10 CHEVROLET TRACKER 1.205 1.512 2,6% -20,3% 4,1%, Chevrolet Onix con el
11 RENAULT STEPWAY 1.066 1.668 2,3% -36,1% 3,8%, Toyota Corrolla Cross con
12 |RENAULT SANDERO 905 1.395 1,9% -351% | el 3,6%, Suzuki Swift con el
13 |MAZDACX-5 897 522 1,9% 71,8% 3,4% y Toyota Hilux con el
14 JACHFC 885 727 1,9% 21,7% 3,1% del mercado, ocupando los
15 |RENAULT LOGAN 718 1.942 1,5% 630% | cinco primeros lugares de
16 RENAULT DUSTER OROCH 652 331 1,4% 97,0% matriculas en el pais; estas
17 TOYOTAFORTUNER 581 607 1,2% -4,3% cinco lineas representaron el
18 FORD RANGER 573 68 1,2% 742,6% 18,0% del total matriculado en
19 MAZDA CX-50 255 0 1,2% . lo que va corrido del ano 2023.
20 KIA PICANTO EKOTAXI 530 532 1,1% -0,4%

OTRAS LINEAS 24.574 32.306 52,4% -23,9%
Total Matriculas 46.857 57.427 100% '18,4‘(y0 Fuente: Datos RUNT, elaboracién ANDI-FENALCO
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) arzo arzo Acumulado Acumulado Variacién %
Areas Metropolitanas 0 0 Ene-mar 2023 Ene-mar 2022 Afio
Bogot4, D. C. 3.214 4.062 -20,9% 8.558 11.989 -28,6%
Medellin (Valle de Aburra) 2.956 3.861 -23,4% 8.543 10.364 -17,6%
Funza 1.845 1.875 -1,6% 5.032 5.370 -6,3%
Cali 1.293 1.768 -26,9% 3.568 4.924 -27,5%
Cacuta 1.271 856 48,5% 3.165 2.300 37,6%
Chia 706 686 2,9% 1.881 1.758 7,0%
Barranquilla 635 762 -16,7% 1.523 2.359 -35,4%
Bucaramanga 364 497 -26,8% 1.064 1.407 -24,4%
Cota 338 427 -20,8% 831 953 -12,8%
Pereira (Area Metropolitana) 335 435 -23,0% 958 1.229 -22,1%
Cartagena de Indias 320 388 -17,5% 889 1.098 -19,0%
Villavicencio 286 159 79,9% 719 398 80,7%
Mosquera 283 433 -34,6% 897 938 -4,4%
Manizales 271 374 -27,5% 728 1.076 -32,3%
Neiva 172 255 -32,5% 513 674 -23,9%
Armenia 158 221 -28,5% 456 644 -29,2%
Madrid 137 174 -21,3% 407 460 -11,5%
Monteria 133 183 -27,3% 376 543 -30,8%
Tunja 129 167 -22,8% 310 447 -30,6%
Sincelejo 118 120 -1,7% 291 352 -17,3%
Otras 2.280 3.134 -27,2% 6.148 8.144 -24,5%

Total Matriculas

17.244

20.837

-17,2%

46.857

57.427
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Matriculas por Departamentos

Marzo Marzo Acumulado Acumulado Variacién %
Departamentos 2023 2022 Ene-mar 2023 Ene-mar 2022 Afio
Cundinamarca 3.797 4.202 -9,6% 10.496 11.039 -4,9%
Bogota, D.C. 3.214 4.062 -20,9% 8.558 11.989 -28,6%
Antioquia 3.136 4.124 -24,0% 8.984 11.039 -18,6%
Valle del Cauca 1.476 2.019 -26,9% 4.098 5.558 -26,3%
Norte de Santander 1.284 881 45,7% 3.203 2.364 35,5%
Atlantico 715 831 -14,0% 1.725 2.529 -31,8%
Santander 400 562 -28,8% 1.160 1.566 -25,9%
Bolivar 360 434 -17,1% 978 1.183 -17,3%
Risaralda 344 439 -21,6% 988 1.253 -21,1%
Meta 342 320 6,9% 890 908 -2,0%
Boyaca 313 383 -18,3% 814 980 -16,9%
Caldas 287 394 -27,2% 768 1.133 -32,2%
Tolima 242 403 -40,0% 627 1.022 -38,6%
Huila 201 300 -33,0% 579 770 -24,8%
Narifio 190 275 -30,9% 465 735 -36,7%
Quindio 160 226 -29,2% 459 652 -29,6%
Coérdoba 139 186 -25,3% 395 550 -28,2%
Cesar 129 156 -17,3% 353 424 -16,7%
Sucre 118 120 -1,7% 291 352 -17,3%
Casanare 114 117 -2,6% 274 320 -14,4%
Otros 283 403 -29,8% 752 1.061 -29,1%

Total Matriculas 17.244 20.837 -17,2% 46.857 57.427 -18,4%
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Venta de vehiculos de car

en unidades

i

3.559
(Ene-mar 2023)

Crecimiento:

3.590
(Ene-mar 2022)

Crecimiento: 18

3.031

,9%

0

4%
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(Ene-mar 2021)
Crecimiento: 35%
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